
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 

N.   126 

del 25/10/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Paola ARDUINO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno venticinque del mese di ottobre il sottoscritto 

Federico MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Acquisto  buoni  pasto  per  il  personale dipendente dalla Day 

Ristoservice spa di Bologna. CIG ZBA257DD11. 
 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

 



  

Richiamati: 

- l’art. 26 del CCNL del comparto "Regioni Autonomie Locali" del 21/2/2018; 

- gli artt. 45 e 46 del CCNL del comparto "Regioni Autonomie Locali" del 14/9/2000, concernenti il 

servizio mensa per i dipendenti e la corresponsione del buono pasto sostitutivo; 

- il Regolamento per la disciplina dell’orario di servizio e di lavoro e delle trasferte dei dipendenti e 

disciplina per l’erogazione del buono pasto approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 

14/10/2016 e successive modifiche di cui alla Deliberazione di Consiglio n. 30 del 16/1/2017 ed in 

particolare l’art. 12 “buono pasto”; 

- l'art. 5, comma 7 del D.L. 92/2012 convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012, n. 135 

che testualmente recita: "A decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al 

personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche …(omissis) non può 

superare il valore nominale di 7,00 euro. Eventuali disposizioni normative e contrattuali più 

favorevoli cessano di avere applicazione a decorrere dal 1 ottobre 2012. I contratti stipulati dalle 

amministrazioni di cui al primo periodo per l'approvvigionamento dei buoni pasto attribuiti al 

personale sono adeguati alla presente disposizione, anche eventualmente prorogandone la durata e 

fermo restando l'importo contrattuale complessivo previsto." 

 
Quantificato il fabbisogno di buoni pasto per il personale per l’anno 2018 in n. 450 buoni del valore 

nominale di € 7,00 per il valore complessivo di Euro 3.150,00, IVA esclusa; 

 

Dato atto che alla data odierna per l’acquisizione di cui trattasi: 

- non risultano attivi contratti regionali con obbligo di adesione ai sensi dell'art. 18 della Legge 

Regionale n. 41/2014 relativo alla centralizzazione degli acquisti; 

- all’interno del Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica Amministrazione 

realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite Consip S.p.A non risultano 

convenzioni attive o altri strumenti di acquisizione, cui sia possibile aderire, ma è presente nel 

mercato della Pubblica Amministrazione, all’interno del bando “servizi” la sottocategoria “Servizi 

sostitutivi di mensa tramite Buoni Pasto”; 

 

Dato atto che sono state esperite attraverso il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

- Servizi sostitutivi di mensa tramite Buoni Pasto: 

a) due richieste di offerta, ID Negoziazione 2048575 e 2058551, con esito negativo come da relativi 

verbali di gara di deserta depositati agli atti d’ufficio; 

b) trattativa diretta n. 647323 con la Ditta Day Ristoservice spa con sede in Bologna; 

 

Vista la relativa offerta della Ditta Day Ristoservice spa depositata agli d’ufficio di complessivi 

Euro 2.628,00 oltre IVA 4%; 

 

Osservato che: 

- che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 126_2018 

 

 



  

- la determinazione a contrarre per affidamenti diretti di piccolo o piccolissimo importo 

risulta un disutile aggravio amministrativo e che pertanto essa viene inglobata nella presente 

determina di affidamento considerato anche quanto inserito nelle proposte delle linee guida ANAC 

per gli affidamenti sotto soglia al punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 

atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (INAIL_13444181), acquisito mediante accesso 

al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista 

per la data del 11/2/2019; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZBA257DD11; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della presente determinazione; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario – in 

qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

      DISPONE 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) di affidare la fornitura di n. 450 buoni pasto del valore di Euro 7,00 tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione alla Ditta Day Ristoservice spa con sede in Bologna 

per l’importo di Euro 2.628,00 oltre IVA 4%; 

 

2) di dare atto che la relativa spesa di complessivi Euro 2.733,12 trova copertura con i fondi di cui 

al conto 630508 del Bilancio 2018, esecutivo; 

 

3) di autorizzare la liquidazione a fornitura eseguita dietro presentazione di idonea fattura; 

 

4) di consegnare a fornitura eseguita i buoni pasto al personale dipendente con le modalità previste 

nel Regolamento adottato dall’Ente meglio citato in premesse; 
 

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è la signora Paola ARDUINO. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 126_2018 
 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Paola ARDUINO) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

X VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Conto n.ro 630508 

DATA 25/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 31/10/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 31/10/2018            IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 126_2018 
 
 

 


